
REGIONE PIEMONTE BU39S2 29/09/2022 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 172/2022 - Cl. 1.20.2. del 15 settembre 2022. 
Oggetto: DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZ IONE 
ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIP ATA, AI SENSI 
DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 202/2021, DELL'INI ZIATIVA "LE TERRE DEL 
RISORGIMENTO 2022-2023. V EDIZIONE. TRE REGINE PER TRE CAPITALI" IN 
COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE MUSICALE ANTONIO VIVALDI. 
(FF/MR) 
 
 
 

Allegato 



 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 172/2022 - Cl. 1.20.2. 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. 
APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI 
APPROVATI CON DUP N. 202/2021, DELL'INIZIATIVA "LE TERRE DEL 
RISORGIMENTO 2022-2023. V EDIZIONE. TRE REGINE PER TRE CAPITALI" IN 
COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE MUSICALE ANTONIO VIVALDI. (FF/MR) 

 

 
 

 
 
 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

  
 
 

L'anno 2022, il giorno 15 settembre alle ore 14.03 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via 
Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 
 

  
 
 

O M I S S I S 
 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 202/2021, 
DELL'INIZIATIVA "LE TERRE DEL RISORGIMENTO 2022-2023. V EDIZIONE. TRE REGINE PER 
TRE CAPITALI" IN COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE MUSICALE ANTONIO VIVALDI. 
(FF/MR) 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l’acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”; 
 

 

  
 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 202/2021 “Criteri e modalità per 
l’organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per 
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla 
DUP 197/2020. Modificazioni all’articolato e approvazione del nuovo testo coordinato”; 
 
 

  
 
 

Vista la nota prot. n. 17869 del 14/09/2022 con la quale l’associazione musicale Antonio 
Vivaldi, con sede in via Solferino, 10 – Mortara (PV), C.F. 92005420184, ha richiesto al 
Consiglio regionale l’organizzazione partecipata dell’iniziativa "Le terre del Risorgimento 
2022-2023. V edizione. Tre regine per tre capitali” che si terrà il 22 ottobre 2022; 
 
 

  
 
 

Considerato che l’iniziativa “Le terre del Risorgimento”, giunta alla quinta edizione, è ideata e 
organizzata dall’associazione in collaborazione con le Regioni Piemonte, Liguria, Lombardia, 
Toscana, Lazio e Campania, con le Province di Novara, Vercelli e Pavia e con numerose 
amministrazioni comunali; 
 

 

  
 

 

Atteso che quest’edizione della manifestazione prevede una serie di appuntamenti culturali 
che si svolgeranno a Torino, Firenze, Roma, le tre capitali d’Italia, Napoli, Genova, Milano e in 
alcune delle località che hanno ospitato gli eventi più significativi del Risorgimento italiano, 
Novara, Vercelli, Pavia, Montebello della Battaglia, Mortara, Palestro, Confienza, Vinzaglio, 
Borgo Vercelli, Magenta e Pinerolo; 
 

 



  
 

 

Rilevato che in occasione dell’appuntamento che si svolgerà a Torino il 22 ottobre, presso il 
Museo del Risorgimento, verrà presentato il volume della ricercatrice e musicista Vittoria 
Aicardi “Savoia al femminile. Regine e principesse, religiose e beate dalle origini della dinastia 
al XX secolo” nell’ambito del progetto “Tre regine per tre capitali”; 
 
 

  
 

 

Atteso che la presentazione del volume sarà seguita dal concerto di musiche risorgimentali 
“Le note del Risorgimento” con la partecipazione dell’orchestra da camera italiana “Antonio 
Vivaldi” diretta da Roberto Allegro; 
 

 

  
 

 

Accertato che l’iniziativa, pur non prevista dalle proposte operative approvate con DUP n. 
46/2022, rappresenta un’occasione di valorizzazione del patrimonio storico piemontese, 
mettendo in risalto il ruolo fondamentale del Piemonte e di Torino, prima capitale d’Italia, 
nelle vicende risorgimentali; 
 
 

  
 
 

Visto l’articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con DUP n. 202/2021; 
 
 

  
 
 

Visto altresì il Capo II dei Criteri approvati con DUP n. 202/2021; 
 
 

  
 
 

Preso atto dell’istruttoria tecnica allegata (Allegato A)  alla presente deliberazione, per farne 
parte integrante e sostanziale, redatta dall’ufficio competente sulla base della 
documentazione pervenuta; 
 

 

  
 

 

Valutato di approvare la partecipazione all’iniziativa sopradescritta; 
 

 

  
 

 

Considerato di quantificare in € 6.000,00 le risorse finanziarie per la partecipazione del 
Consiglio regionale alla realizzazione dell’iniziativa "Le terre del Risorgimento 2022-2023. V 
edizione. Tre regine per tre capitali” in collaborazione con l’associazione musicale Antonio 
Vivaldi, con sede in via Solferino, 10 – Mortara (PV), C.F. 92005420184; 
 

 

  
 

 

Preso infine atto della dichiarazione resa da parte dell’associazione musicale Antonio Vivaldi, 
agli atti dell’Amministrazione, di assunzione della responsabilità gestionale e amministrativa, 
comprensiva del rispetto della normativa vigente in materia di pubblici spettacoli, pubblica 
sicurezza, ordine pubblico, sicurezza sul lavoro, regolarità e conformità degli impianti e degli 
allestimenti, nonché dell'ottenimento delle prescritte autorizzazioni, collaudi e permessi, che 
ricade pertanto, in via diretta ed esclusiva, sull'ente beneficiario e sui fornitori o partner da 
questo autonomamente individuati; 
 
 

  
 
 

Atteso pertanto che la partecipazione e il sostegno finanziario del Consiglio regionale non 
comportano alcuna responsabilità in capo all'ente per l'organizzazione tecnica e logistica 
dell’evento in programma; 
 

 

  
 
 

Considerato che l’iniziativa verrà svolta nel rispetto delle normative vigenti in materia di 
contenimento dell’epidemia da Covid-19 e che la responsabilità dell’osservanza delle misure 
sanitarie previste sarà in capo al soggetto promotore dell’iniziativa; 
 
 

  
 
 

Considerato inoltre che, in relazione all’evolversi dell’emergenza sanitaria e dei 
provvedimenti che verranno adottati in merito, gli eventi previsti potranno essere rinviati o 
annullati; 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 



  
 

 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 
 
 

  
 

 

D E L I B E R A 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa "Le terre del 
Risorgimento 2022-2023. V edizione. Tre regine per tre capitali” in collaborazione con 
l’associazione musicale Antonio Vivaldi, con sede in via Solferino, 10 – Mortara (PV), C.F. 
92005420184, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base dell’istruttoria tecnica 
allegata (Allegato A) alla presente deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale, e 
di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale, in € 
6.000,00; 
 
 

  
 

 

2. di dare mandato alle strutture competenti di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 






